
Programi:

“Përmirësimi i Aftësive Financiare dhe të 
Kontabilitetit për Gjyqtarët dhe Prokurorët”

Moduli 3: 
Kuadri Fiskal dhe implikimet në lidhje me 
Kontabilitetin dhe Raportimin Financiar

Funded by:



Ky program trajnimi është zhvilluar në kuadër të projektit SQARP i cili është i financuar nga SECO dhe 

zbatohet nga Qendra për Reformimin e Raportimit Financiar (CFRR) e World Bank Group.

Për më tepër detaje ju lutem na shkruani në adresën: sqarp_albania@uhy-elite.com

SQARP is funded by:

Trajnimi është zhvilluar në partneritet me “The Chartered Institute of Public Finance and Accountancy” (CIPFA) dhe 

UHY Elite sh.p.k.
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Objektivi

✓Nëpërmjet seancës së trajnimi të kësaj dite, gjykatësit dhe prokurorët do të kenë fituar një 
kuptim më të plote mbi kuadrin rregullues fiskal dhe se si lidhet ai me çështjet e kontabilitetit 
dhe raportimit financiar.

✓ Familjarizimi i pjesëmarrësve me terminologjinë si dhe tatimet, taksat e tarifat kryesore ne 
vend. Dallimet e raportimi financiar baze nga raportimi fiskal dhe tatimor. Çdo të thotë të bësh 
deklarime tatimore. Informacioni i rëndësishëm për një gjyqtar dhe prokuror nga deklarimet 
fiskale.

✓Njohja e pjesëmarrësve me raportimin financiar me qëllime fiskale, pamje e përgjithshme e 
modelit te raportimit aktual dhe kritereve përkatëse ne aspekt te formës dhe afateve te 
raportimit. 

✓ Ata do të jenë më të aftësuar për të trajtuar aspektet financiare të rasteve gjyqësore te lidhura 
direkt apo indirekte me fiskalitetet, për të komunikuar në mënyrë efektive me ekspertë 
financiarë dhe për të marrë vendime të informuara në lidhje me çështjet.

Materiali fokusohet ne kuptimin e kuadrit përgjithshëm të kuadrit rregullues fiskal, si 
lidhet ai me kontabilitetin dhe raportimin financiar te entiteteve dhe orientimi mbi rolin 
e ekspertit ne qartësimin e rasteve ne shqyrtim.

Për më tepër detaje ju lutem na shkruani në adresën:: sqarp_albania@uhy-elite.com  



Tatimet, taksat dhe tarifat janë pjesë e qeverisjes financiare dhe kanë ndikim të drejtpërdrejtë në 
drejtësinë dhe drejtësinë sociale. 
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Tatimet, Taksat, Tarifat

Pagesa të cilat mblidhen nga Shteti, për të cilat nuk është e 

ndërlidhur direkt me ndonjë produkt apo shërbim publik.Tatimet

✓ Tatimi mbi Fitimin
✓ Tatimi mbi vlerën e shtuar (TVSH)
✓ Tatimi mbi te ardhurat nga punësimi
✓ Tatimi mbi dividendin
✓ ….

Taksa është një kontribut i lidhur drejtpërdrejt me një shërbim 

publik apo përdorimin e burimeve publike I cili përfitohet 

direkt ose indirekt nga qytetari. 
Taksat

✓ Taksa portuale.
✓ Taksa e qarkullimit për benzinën
✓ Taksa mbi ndikimin ne infrastrukturë
✓ Taksa mbi gjelbërimin
✓ Akciza…

Tarifat (ne kontekstin fiskal) janë një pagesa te lidhura direkt 

me shërbimin publik apo përdorimin e burimeve publike.
Tarifat

✓ Tarifa e pajisjes me leje drejtimi.
✓ Tarifa për përdorimin e aparateve TV.
✓ Tarifa për veprime e shërbime të 

administratës gjyqësore.
✓ Tarifa për pajisjen me pasaportë lundrimi.
✓ ….



Përcaktimi i masën e detyrimit fiskal dhe mënyrës së pagesën së tyre propozohen nga qeveritë dhe 
miratohen nga parlamenti. “Vjelja” e këtyre pagesave udhëhiqet Ministria e Financave dhe sipas 
natyrës nga entet shtetërore edhe nga pushteti lokal. 
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Kuadri ligjor fiskal dhe tatimor

Ligje që përcaktojnë 
funksionimin e institucioneve 
fiskale dhe ndërveprimin me 

publikun

✓ Ligji për procedurat tatimore
✓ Kodi Doganor
✓ Ligji për sigurimeve shoqërore
✓ Ligji për sigurimeve shëndetësore
✓ Ligji Për faturën dhe sistemin e 

monitorimit te qarkullimit (Fiskalizimi)

✓ Shkëmbimi Automatik i Informacionit
✓ Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve
✓ Për akcizat në Republikën e Shqipërisë
✓ ……

Ligje që përcaktojnë masën e 
detyrimit fiskal dhe pagesën e 

tyre.

✓ Tatimi mbi të ardhurat
✓ Tatimi mbi vlerën e shtuar
✓ Taksat kombëtare
✓ Taksat vendore

✓ Lojërat e fatit, kazinotë dhe hipodromet
✓ Për akcizat
✓ …..

Akte të tjera rregulluese dhe 
udhëzuese për llogaritjen dhe 

mbledhjen e detyrimeve 
fiskale

✓ Marrëveshje ndërkombëtare për 
shmangien e tatimit te dyfishte.

✓ Marrëveshje kombëtare…
✓ VKM të ndryshme ….

✓ Vendime teknike të administratës 
tatimore

✓ ….



Përveç paketës baze, ne varësi te kërkesave për informacion ne lidhje me aktivitet qe prekin një 
element fiskal specifik, autoritet kërkoje raportime sipas formateve te caktuara.
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Raportimi financiar me i përdorshëm nga entitetet për qëllime fiskale (1/2)

Paketa raportuese Institucioni pritës ShënimeKuadri I paketës

Paketa baze e raportimit 
financiar (5 pasqyrat)

Deklarata vjetore te 
Tatimit mbi Fitimin

Deklarata mujore e TVSH

Deklarimi i tatimit mbi te 
ardhurat nga punësimi 

(si pjese e listë pagesave)

Ligji për kontabilitetin

Ligji për Tatimin mbi të 
Ardhurat

Deklaratës Individuale 
Vjetore të të Ardhurave 

(DIVA) 

Ligji për Tatimin mbi të 
Ardhurat

Ligji për Tatimin mbi 
Vlerën e Shtuar

Ligji për Tatimin mbi të 
Ardhurat

Raportues

V
je

to
re

M
jo

re
/3

-m
u

jo
re

Entitete Tregtare (privat 
dhe shtetëror)

Entitete Tregtare (privat 
dhe shtetëror), OJF me 
aktivitet tregtar

Individët (sipas 
përcaktimit ligjor)

Entitete Tregtare (privat 
dhe shtetëror), OJF me 
aktivitet tregtar subjekt I 
TVSH.

Çdo individ i punësuar 
përmes punëdhënësit. 

Deklarohet 1 herë në vit deri në 
datën 31 mars duke përfshirë 
vitin fiscal të kaluar .

Deklarohet 1 herë në vit deri në 
datën 31 mars për vitin fiscal të 
kaluar.

Deklarohet 1 herë në vit deri në 
datën 30 Prill për vitin fiskal të 
kaluar.

Deklarohet çdo muaj në datën 14 
të muajit pasardhës për muajin 
fiscal të kaluar .

Deklarohet çdo muaj në datën 20 
të muajit pasardhës për muajin 
fiscal të kaluar.

Deklarata mujore e 
Librave te Shitjes dhe 

Blerjes

Ligji për Tatimin mbi 
Vlerën e Shtuar

Entiete Tregtare (privat 
dhe shtetëror), OJF me 
aktivitet tregtar subjekt I 
TVSH

Deklarohet çdo muaj në datën 14 
të muajit pasardhës për muajin e 
kaluar.



Në aspektin e kontabilizimeve, në varësi të kompleksitetin të taksës, kërkohet të kryhen regjistrime 
të veçanta apo grupime dhe/ose mbajtje e regjistrave të tjerë jashtë kontabilitetit financiar. 

7

Raportimi financiar më i përdorshëm nga entitetet për qëllime fiskale (2/2)

Paketa raportuese Institucioni pritës ShënimeKuadri I paketës

Deklarata për Akcizën

Deklarata për Rentat 
Minerare

Raportues

M
jo

re

Ligji për Akcizën

Ligji për Taksat 
Kombëtare

Entitete Tregtare (privat 
dhe shtetëror), subjekt i 
akcizës.

Entitete Tregtare (privat 
dhe shtetëror), subjekt i 
ligjit.

… të tjera

Deklarohet çdo muaj në datën 20 
të muajit pasardhëse për muajin 
fiskal të kaluar.

Deklarohet çdo muaj në datën 20 
të muajit pasardhëse për muajin 
fiskal të kaluar.

Deklarata mujore e 
tatimit në burim*

Ligji për Tatimin mbi të 
Ardhurat

Deklarohet çdo muaj në datën 20 
të muajit pasardhëse për muajin 
fiskal të kaluar.

Entitete Tregtare (privat 
dhe shtetëror), OJF me 
aktivitet tregtar.

*) Tatimi në burim, nuk është një tatim me vete, por është një mekanizëm i vjeljes së taksave specifike për individët ose jo-rezidentët nëpërmjet 
subjektit tatimpagues. P.sh. tatimi mbi të ardhurat nga qiraja, kur qiradhënëse është individ, duhet të llogaritet dhe mbahet nga entiteti për llogari të 
Organit Tatimor e me tej të deklarohet e paguhet sipas kërkesave. Pra në këtë rast entiteti funksionin si agjent për mbledhjen e taksës. 

Për shkak të natyrës krahasimisht më të detajuar të këtyre raportimeve, ato mund të përbëjnë burim të 
rëndësishmi në trajtimin/hetimin e çështjeve ligjore të lidhura me kontabilitetin dhe raportimin financuar.



Tendenca për të optimizuar pagesën e detyrimeve fiskale shpesh i çon entitetet drejt 
problematikave ligjore.
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Planifikimi fiskal, shmangia e taksave dhe evazioni fiskal 

EVAZIONI FISKAL
Ulja e detyrimeve tatimore me mënyra 

të pa ligjshme

✓ Fshehje e të ardhurave

✓ Mos deklarim aktiviteti

✓ Aktivitet i paligjshëm, i pa 
regjistruar

✓ Fatura fiktive

✓ Transferim çmimi

PLANIFIKIMI FISKAL 
ulja e detyrimeve fiskale nëpërmjet 

metodave të ligjshme

✓ Ndarja e një aktiviteti të madh në 
disa aktivitete të vogla për të 
përfituar nga shkalla 0% e tatim 
fitimit dhe përjashtimit nga TVSH.

✓ Aktivitete me natyrë MIKS ku njëri 
është me humbje dhe tjetri me 
fitim.

✓ Shtyrje e lëvrimit të mallrave nga 
shitësi për në periudhën tjetër.

SHMANGIA E DETYRIMEVE FISKALE 
Tendenca për t’i shtyrë detyrimet në 

kohë nëpërmjet hapësirave të paqarta 
ligjore

✓ Shtyrja e njohjes së të ardhurave, 

✓ Njohja e shpenzimeve kur ato 
pritet të ndodhin por nuk kanë 
ndodhur ende.

✓ Dhënia e përfitime personale të pa 
tatueshme pa kaluar nga paga

✓ Kalimi nga marrëdhënie punësimi 
në Person fizik (freelancer).



Pse kemi kaq shumë apelime tatimore? E ka fajin Ligji apo Tatimpaguesi, apo praktikat Tatimore? 
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Profesionalizmi i Administratës 
Tatimore

✓ Statusi i punonjësit civil.

✓ Integriteti personal dhe 
profesional

✓ Trajnimi i vazhdueshëm

Stabiliteti i kuadrit fiskal

✓ Ndryshime të shpeshta të 
legjislacionit fiskal krijojnë 
konfuzion tek tatim paguesi 

✓ Mungesa e stabilitetit fiskal e bën 
të vështirë realizimin e planeve të 
biznesit për investitorët.

✓ Nxit krijimin e platformave 
kalimtare të biznesit, dhe nuk 
krijon qëndrueshmëri të të
ardhurave fiskale.

Kultura fiskale

✓ Efekti edukues i ligjit kundrejt 
efektit ndëshkues.

✓ Vetë-rregullimi.

✓ Ndëshkimi i padrejte kur nuk ka 
dëm ekonomik për Tatimet. 

✓ Përdorimi me nikoqirllëk i taksave 
të qytetarëve.

Tatimi duhet të jetë i 
drejtë i qartë dhe i 

përballueshëm
Fundi i tranzicionit! Konflikt interesi

Apelimi tatimor një e drejtë e tatimpaguesit.



77 Mansell Street, London E1 8AN

+44 (0)20 7543 5600

cipfa.org

The Chartered Institute of Public Finance and Accountancy.

Registered with the Charity Commissioners of England and Wales No 231060. 

Registered with the Office of the Scottish Charity Regulator No SCO37963.

“UHY ELite sh.p.k (the “Firm”) is a member of Urbach Hacker Young International 

Limited, a UK company, and forms part of the international UHY network of legally 

independent accounting and consulting firms. UHY is the brand name for the UHY 

international network. The services described herein are provided by the Firm and 

not by UHY or any other member firm of UHY. Neither UHY nor any member of 

UHY has any liability for services provided by other members.”

Address: Str. "Ibrahim Rugova" Pallati 17, H3, Apt.12, Tirane, Albania

Tel. +355 4 2237199; +355 4 4502116

www.uhy-elite.com , info@uhy-elite.com 
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This document has been prepared within the framework of the project “Strengthening Quality of Auditing and Reporting Project for Building Capacity of 
Judicial System in Financial Reporting” Ref. No: SQARP-AL-CQS-3.1 in the Republic of Albania. This document is prepared by or on behalf of the following 
entities. It contains confidential and privileged information intended solely for the addressee. In the event that you are not the addressee and have 
accessed this document in error, please do not read, or disseminate it.

http://www.uhy-elite.com/
mailto:info@uhy-elite.com

	Default Section
	Slide 1: Programi:  “Përmirësimi i Aftësive Financiare dhe të Kontabilitetit për Gjyqtarët dhe Prokurorët”    Moduli 3:  Kuadri Fiskal dhe implikimet në lidhje me Kontabilitetin dhe Raportimin Financiar 
	Slide 2
	Slide 3: Materiali fokusohet ne kuptimin e kuadrit përgjithshëm të kuadrit rregullues fiskal, si lidhet ai me kontabilitetin dhe raportimin financiar te entiteteve dhe orientimi mbi rolin e ekspertit ne qartësimin e rasteve ne shqyrtim.

	Tax
	Slide 4: Tatimet, taksat dhe tarifat janë pjesë e qeverisjes financiare dhe kanë ndikim të drejtpërdrejtë në drejtësinë dhe drejtësinë sociale. 
	Slide 5: Përcaktimi i masën e detyrimit fiskal dhe mënyrës së pagesën së tyre propozohen nga qeveritë dhe miratohen nga parlamenti. “Vjelja” e këtyre pagesave udhëhiqet Ministria e Financave dhe sipas natyrës nga entet shtetërore edhe nga pushteti lokal. 
	Slide 6: Përveç paketës baze, ne varësi te kërkesave për informacion ne lidhje me aktivitet qe prekin një element fiskal specifik, autoritet kërkoje raportime sipas formateve te caktuara.
	Slide 7: Në aspektin e kontabilizimeve, në varësi të kompleksitetin të taksës, kërkohet të kryhen regjistrime të veçanta apo grupime dhe/ose mbajtje e regjistrave të tjerë jashtë kontabilitetit financiar. 
	Slide 8: Tendenca për të optimizuar pagesën e detyrimeve fiskale shpesh i çon entitetet drejt problematikave ligjore.
	Slide 9: Pse kemi kaq shumë apelime tatimore? E ka fajin Ligji apo Tatimpaguesi, apo praktikat Tatimore? 

	Disclaimer
	Slide 10


